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MOLDOVA
Moldova on pieni eurooppalainen valtio, joka tasapainotte-
lee eri identiteettien välillä. Tällä historiallisesti Bessarabiaksi 
kutsutulla alueella on kulkenut useita rajoja, ja kiinnostusta 
siihen ovat osoittaneet niin Venäjä, Osmanit kuin Romania-
kin. Maan nykyiset rajat syntyivät toisessa maailmansodassa, 
kun Neuvostoliitto yhdisti Romanialta miehittämänsä alueet 
Dnestr-joen takaisiin alueisiin ja muodosti niistä Moldavian 
neuvostotasavallan. 

Moldovassa puhutaan kieltä, jota vastaajasta ja aikakau-
desta riippuen voidaan kutsua moldovaksi tai romaniaksi. Vi-
rallinen neuvostolinja oli korostaa moldovalaisten romania-
laisista irrallista etnistä identiteettiä, ja tämän identiteetti- ja 
kielikysymyksen kaiut kuuluvat maassa tänäkin päivänä.1

Neuvostoliiton hajotessa moldovalaisille avautui mahdolli-
suus määrittää maalle itsenäinen suunta, mutta näkemykset 
sen suhteen erosivat voimakkaasti. Palautumisesta Romanian 
yhteyteen, tai ainakin täysin romanialaisesta Moldovasta, 
tuli ensimmäiset vaalit voittaneille romanialaisen identiteetin 
kannattajille aito mahdollisuus. Moldovan slaavivähemmistö 
puolestaan ajoi selkeästi moldovalaista identiteettiä, jossa 
venäjän ja moldovan kielillä olisi tasavertainen asema. 

Jyrkimmän linjan ottivat Dnestr-joen takaiset slaavilaisenem-
mistöiset alueet, jotka julistautuivat vuonna 1990 yksipuolisesti 
itsenäiseksi. Muodostettu Transnistrian moldavialaistasavalta 
on Venäjän tuella edelleen alueen de facto hallinnoija. Myös 
samoihin aikoihin irtautunut Gagauzian alue liittyi sittemmin 
rauhanomaisesti Moldovan autonomiseksi territorioksi. 

Moldovan politiikan kaksi pääsuuntausta perustuvat edel-
leen samalle kysymykselle, joka on Venäjän hyökättyä Uk-
rainaan saanut entistä voimakkaamman geopoliittisen mer-
kityksen. Eurooppa- ja romanialaismielisen PAS-puolueen 
Maia Sandu nousi vuonna 2020 Moldovan presidentiksi 
liberaalilla, länsimielisellä ja korruptionvastaisella linjalla, ja 
pian Venäjän hyökkäyksen alettua vuonna 2022 naapuri-
maa Ukrainan taakse asettunut hallitus jätti EU-jäsenhake-
muksen yhdessä Georgian kanssa.2

Sandun hallinnon ja Venäjän äärimmilleen kiristyneet välit 
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kärjistyivät samana vuonna vakavaan sähkö- ja energiakrii-
siin, kun Venäjältä toimitetun maakaasun hinnat jopa kuusin-
kertaistuivat.3 Venäjään tukeutunut oppositio käytti tilannetta 
hyväkseen, ja neuvostonostalgiaakin hyödyntäneet suuret 
mielenosoitukset vaativat välien ja normaalien kauppasuh-
teiden palauttamista Venäjään.4 Venäjänmielisten sosialis-
tien ja kommunistien kaltaisten vanhojen valtapuolueiden 
rinnalle nousi tällöin myöhemmin perustuslain vastaisena 
kielletty SOR-puolue, jota oligarkki Ilan Sor johtaa nykyisin 
maanpaosta.5

Sodan alussa Venäjän pelättiin pyrkivän maayhteyden 
muodostamiseen Etelä-Ukrainan kautta Moldovaan ja 
Transnistrian alueen liittämiseen itseensä.6 Energiakriisin ja 
Moldovan politiikan epävakautumisen taustalla Euroopan 
hybridikeskus näkee Venäjän vaikuttamisoperaation, joka on 
viimeinen yritys pysäyttää maan päätyminen osaksi läntistä 
piiriä ja EU:ta.7 Tilanne oli kuumimmillaan, kun Sandu syytti 
yhdessä Ukrainan presidentti Volodymyr Zelenskyin kanssa 
vuoden 2023 alussa Venäjää siitä, että tämä tähtäsi maas-
sa vallankaappaukseen.8 Sittemmin Moldova, Transnistriaa 
lukuun ottamatta, on EU:n ja Romanian tuella saavuttanut it-
senäisyyden venäläisestä kaasusta ja öljystä ja siten torjunut 
tulevat mahdollisuudet energia-aseen käyttöön.9 

Unionikysymys nousee edelleen esiin ajoittain molemmissa 
maissa. Ukrainan sodan puhjettua unionia Romanian kans-
sa ja siitä seuraavaa Nato-jäsenyyttä pidettiin mahdollisena 
turvallisuusratkaisuna Venäjän aggressiota vastaan; 
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TALOUDELLINEN TUKI 
EU-maiden rooli Moldovan energiakriisin ratkaisussa on 
esimerkki siitä, miten tiiviimmät taloudelliset suhteet voivat 
vähentää maan alttiutta Venäjän painostukselle ja parantaa 
elinkustannusten kanssa painivan maan taloudellisia oloja. 

Moldova on edistynyt useissa keskeisissä jäsenyyskriteereis-
sä, kuten korruption torjumisessa ja oikeusvaltion uudistami-
sessa. Uudistukset lisäävät poliittista vakautta ja kasvattavat 
kansalaisten luottamusta hallintoon. 

INTEGRAATIO JA SOVITTELU  
EU-integraation, kuten EU-Moldova-assosiaatiosopimuksen, 
hyötyjen valuminen myös Transnistrian alueelle voi vahvistaa 
alueen haluja integroitua muuhun Moldovaan. Myös Kyp-
roksen esimerkki osoittaa, että este ei ole ylittämätön. 

JÄSENYYSPROSESSI 

TRANSNISTRIAN ASEMA 
Transnistrian sovittamaton konflikti ja venäläisjoukkojen läs-
näolo vaikuttavat Moldovan sisäiseen turvallisuuteen ja ra-
javalvontakykyyn.  

Moldovan yhteiskunta ja politiikka ovat historiallisista syistä 
syvästi jakautuneita, ja maan ulkopoliittinen suuntautuminen 
on vaihdellut itsenäisyyden aikana useita kertoja. Hybriditoi-
menpiteet pyrkivät hyväksikäyttämään tätä jakolinjaa. 

VENÄJÄN HYBRIDIVAIKUTTAMINEN 
Venäjä käy parhaillaan hybridisotaa Moldovassa, mikä il-
menee disinformaationa, valeuutisina, kyberhyökkäyksinä ja 
tukena oppositioryhmille. Poliittisen ja taloudellisen painos-
tuksen tavoitteena on kasvattaa kansalaisten haluja tukeutua 
EU:n sijasta Venäjään. 

JAKAUTUNUT TULEVAISUUSKUVA 

MOLDOVA

EU-JÄSENYYS :
PIDÄKKEET JA  LUPAUKSET

  helmikuussa 2023 Venäjän ulkoministeri Lavrov uhkasi  
tämän tekevän Moldovasta “seuraavan Ukrainan”.10

Sandu on todennut, että yhdentymisellä Romanian kanssa 
ei ole enää tarpeeksi kannatusta moldovalaisten keskuudes-
sa, minkä vuoksi Moldovan tulee tavoitella tulevaisuutta it-
senäisenä EU-jäsenmaana jo vuoteen 2030 mennessä.11 12  
Yhä useampi moldovalainen omistaa myös Romanian passin, 
ja tällaisen pehmeän yhdentymisen kautta heistä nauttii jo nyt 
monista EU-kansalaisuuden tuomista hyödyistä. 

EU-Moldovan mahdollisuus riippuu siitä, kuinka pitkään 
Moldovan kansalaisten tuki Sandun ja PAS-puolueen län-
sisuuntaukselle jatkuu. Ajatusten kilpailussa kahdesta erilai-
sesta tulevaisuudesta roolinsa on niin energialla, kauppasuh-
teilla, oikeusvaltion rakentamisella kuin myös kamppailulla 
disinformaatiota vastaan. Samalla EU:n on osoitettava, että 
se on sitoutunut koko Moldovan integraatioon, ei vain sen 
EU-myönteisen kansanosan.
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